(1) Ac rursum quomodo futurum Esaias dixit ut eum populi gentium adorarent qui minime expectabant, dicta sunt in hunc modum: *Manifestus factus sum non interrogantibus me; inventus sum ab his qui me non quaerebant. Dixi: Adsum ad gentes que non nocuerunt nomen meum; expandi manus meas ad populum incredulum et contradictentem, qui ambulabat in via non bonâ: sed post peccata sua, populus provocans ad iracundiam coram me. Judæi enim qui prophetas in manibus habebant, ac Christum semper expectaverunt venturum, eum non agnoverunt; ac non solum non agnoverunt, sed etiam occiderunt. Qui autem ex gentibus, cum nihil unquam de Christo audissent, quod de ejus rebus apostoli Hierosolymis profecti annuntiarent, et prophetas illos traderent, gaudio et fide pleni, nuntium simulacris remisissent: seque incognito Deo per Christum consecrârent. S. Justinus, Apol. 1, cap. 49; V. *ibid.*, cap. 55.*

V. Dissertation sur la propagation de la religion, art. 6, n. 72, note.

Hoc igitur Novum Testamentum legem novam vocat alius item Hebraeorum propheta, dicens: *Nam de Sion exiit lex et verbum Domini de Jerusalem; et iudicabit inter gentes, et venient omnes gentes; et congregabuntur omnes populi, et dicent: Venite, ascendamus in montem Domini, et in domum Dei Jacob.* Sed que tandem lex de Sion proficiscens, diversa duntaxat ab eâ que in monte Sion per Moysen data est reperitur, nisi ipsum evangelicum verbum quod per salvatorem nostrum Jesum Christum, perque ejus apostolos de Sion perfectum est, perque omnes gentes disseminatum? Eusebius, *Demonst. evang.* lib. 1, cap. 4.

Et reges, inquit, in splendore ortus tui, quando primum in Christo nato est. Quod et spiritualiter impletur, et carnaliter, ut reges quorum cor in manu Domini est, et quibus non regnat peccatum in mortali corpore, ambulans in splendore nascentis ecclesie, sive in eo qui ortus est in ecclesia, et voci regis Christi fidei ossa submittit. Quod quotidie videmus expleri, quando idololatriæ errore sublati, et persecutionis rabie, ad fidem ac tranquillitatem Christi romani principes transiunt. S. Hieronymus in cap. *Isaïæ* 60, lib. 41, V. Dissert. sur la propagation de la religion, art. 6, n. 75, note.

ARTICLE XIII.

Conclusion de ce second chapitre.

Reprenons maintenant ce que nous avons établi dans les articles précédents, et concluons.

Il était prédit que le Messie arriverait lorsque le

Deinde in gentibus exsurserunt regna gentium, antequam in eis impleteretur quod prædictum erat: *Adorabunt eum omnes reges terræ; omnes gentes servient ei.* Et invenit impetus regni illius adversus testes Christi. Effusus est sanguis et multus martyrum sanguis, quo effusus, tanquam seminata sedes, ecclesie fertilitas pullulavit, et totum mundum, sicut nunc conspicimus, occupavit. S. Augustinus, *Enarr. in Psal.* 58, n. 5.

Hæc est universalis via de qua tanto antè tempore prophetatum est: *Erit in novissimis diebus manifestus mons Domini in cacumine montium.* Via ergo illa non est unius gentis, sed universarum gentium. Et lex verbumque Domini non in Sion et Jerusalem remansit, sed inde processit, ut se per universa diffunderet. *Idem, de Civit. Dei, lib. 10, cap. 53, n. 2.*

V. Dissertation sur la propagation de la religion, art. 6, n. 72, note.

Ceterum in his quidem nobis tempus antè adventum nostri Salvatoris descriptum est, in quo steriles erat adhuc Rachel, hoc est, ecclesia ex gentibus, que, quod multos erat paritura et innumerarum gentium nutrix futura, prædixit quidem Isaias, dicens: *Lactare steriles quæ non paris: erumpite et clama, quæ non parturitis, quia multi filii desertæ magis quam ejus que habet virum.* S. Cyrillus Alex., *Glaphyr. in Genes.* lib. 4, circa finem.

Nunquid hoc mysterium prophetis quoque incognitum fuit illis per quos Spiritus sanctus loquebatur ea quorum ab ipsis fiebat demonstratio, et nesciebant? Non ita planè intelligendum potest, sed ipsis gentibus hoc absconditum fuisse mysterium, quod Dominus, quando voluit, et quibus voluit, revelavit. Non de vocatione gentium, que non erant populus Dei, et quibus prius non misertus est, nunc autem miseretur, in Deuteronomio ita dicitur: *Et vidit Dominus, et zelavit, et iratus est propter iram filiarum suorum et filiarum.* Et dixit: *Avertam faciem meam ab eis; et ostendam quid erit in novissimo, quia generatio perversa est, filii in quibus non est fides in illis. Ipsi in seculum computulerunt me in hoc quod non est Deus; irritaverunt me in idolis suis; et ego in seculum inclinabo eos: in eis qui non erant gens, super gentem insipientem irritabo eos.* Et David hæc de adorantibus Deum omnibus gentes præcipit: *Omnes gentes quascumque fecisti venient et adorabunt coram te, Domine, et glorificabunt nomen tuum.* Et iterum idem: *Et adorabunt eum omnes reges terræ, omnes gentes servient ei; et iterum: Benedicentur in ipso omnes tribus terræ: omnes gentes magnificabunt eum.* Isaias quoque similia annuntiat, dicens: *Quoniam erit in novissimis diebus manifestus mons Domini, et domus Dei in cacumine montium, et exaltabitur super colles; et venient ad eum omnes gentes.* Et iterum idem: *Et faciet, inquit, Dominus saboth omnia gentibus in monte isto: bibent in juventute vinum; ugentur auguento in monte isto; tradet hæc omnia gentibus, hoc enim consilium super omnes gentes.* Et iterum idem: *Et revelavit Dominus brachium sanctum suum, in conspectu omnium gentium; et videbant omnes gentes terræ salutem qua de Domino nostro est.* Et iterum: *Ecce adventus ad te per me accedent, et ad te confugiunt; et infra: Gentes que te non cognoverunt, invocabunt te; et populi qui te nesciunt, ad te confugiunt.* Esse quoque paria prophetat, dicens: *Et erit in loco in quo dicitur est eis, non populus meus vos; ibi vocabuntur filii Dei vivi; et congregabuntur filii Judæ, et filii Israel in idipsum.* Et iterum: *Miseror nandictæ, et dicam non populo meo, populus meus es tu; et ipse dicit: Deus*